
COLABORACIONES

BOLETIN ECONOMICO DE ICE N° 2653
DEL 15 AL 21 DE MAYO DE 2000 7

1. Exportación e importación
de Cantabria en 1999. 
Evolución del comercio exterior
de la región en los últimos años

La evolución del Comercio Exterior de la
Comunidad de Cantabria se ha separado de la evo-
lución de la media del comercio exterior español
en el último año. Mientras que en los últimos doce
meses en España se produjo un fuerte deterioro de
la balanza comercial, en Cantabria, por el contra-
rio, el déficit se redujo suavemente debido a que a
pesar de que se ralentizó el crecimiento de las
exportaciones (al revés que para el conjunto de
España), se frenaron en mucha mayor medida las
importaciones (que en el conjunto de España cre-
cieron muy fuertemente). Por este motivo Canta-
bria pasó de un déficit comercial de 50.456 millo-
nes de pesetas en 1998 a 49.770 millones en 1999.

Las exportaciones de Cantabria ascendieron a
183.272 millones de pesetas en 1999, y las impor-

taciones alcanzaron la cifra de 233.042 millones
de pesetas, lo que arroja el saldo de balanza
comercial indicado. La tasa de cobertura de expor-
taciones sobre importaciones de la Comunidad
Autónoma con el extranjero fue del 78,64 por 100.

Los rasgos fundamentales de la exportación de
Cantabria son dos: la especialización sectorial y la
concentración de destinos. Las exportaciones de la
región se especializan en los sectores de equipos y
componentes de automoción, productos siderúrgi-
cos, material eléctrico, materias textiles y conser-
vas, preparados y semiconservas de pescado (prin-
cipalmente anchoa), y se concentran sobre todo en
los mercados de Alemania, Francia, Italia, Reino
Unido y Portugal, que absorben el 68 por 100 del
total de las exportaciones de la región.

Por el lado de las importaciones, los cinco
principales proveedores de Cantabria son Corea
del Sur, Japón, Alemania, Francia y Finlandia,
que cubren el 59 por 100 de la cuota de mercado.
El sector de vehículos de transporte, por sí solo,
representa el 34 por 100 del total de las importa-
ciones de la Comunidad Autónoma, y consiste en
automóviles que provienen principalmente de tres
países (Corea del Sur, Japón y Estados Unidos).
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De hecho, la práctica totalidad de las importacio-
nes de Corea del Sur y Japón son automóviles, si
bien es necesario matizar que una parte significa-
tiva de estos se redistribuyen por el resto de Espa-
ña. Algo parecido ocurre con las importaciones
procedentes de Finlandia, que consisten casi por
completo en papel y cartón, pues un tercio de las
importaciones españolas de estos productos se
realizan por Cantabria.

Como ya se ha apuntado, en 1999 se produjo
una significativa desaceleración del crecimiento
de las exportaciones de la región, que se debió a
la ralentización experimentada por los principales
mercados. Además, al observar la evolución del
comercio exterior en los últimos años se aprecia
que tanto las exportaciones como las importacio-
nes de Cantabria han aumentado siempre por
debajo de la media del comercio exterior español,
excepto en 1998, indicativo de una región que
tradicionalmente ha estado menos volcada hacia
el exterior y que tiene un grado de internacionali-
zación inferior al de otras comunidades autóno-
mas. De hecho, en el tiempo transcurrido desde
que España forma parte de la Unión Europea el
peso de las exportaciones de Cantabria en el total
de las exportaciones españolas ha pasado del 1,3
por 100 (1986) al 1,1 por 100 (1999).

En cuanto a la moneda de referencia del
comercio exterior, habría que señalar que aproxi-
madamente el 66 por 100 de las exportaciones de
la región tiene lugar con la zona euro, mientras
que el 21 por 100 se produce con la zona dólar.
La media española es del 60 por 100 con la zona
euro y el 25 por 100 con la zona dólar. Por el lado
de las importaciones, el 45 por 100 de las de la
región proviene de la zona euro (frente a una
media española del 30 por 100 de importaciones
de la zona dólar) y el 48 por 100 de la zona dólar.

Por este motivo puede afirmarse que la exposi-
ción del comercio exterior regional al riesgo cam-
biario es menor que para el conjunto de España
(tanto para las exportaciones como para las

importaciones) y que si bien se está más protegi-
do frente a perturbaciones cambiarias, las empre-
sas deben intensificar sus esfuerzo para ganar
competitividad en los mercados exteriores
mediante inversiones en certificación de produc-
tos, imagen y mejoras de la productividad. De
hecho, en los dos últimos años ha comenzado a
tomar carta de naturaleza un cambio entre las
empresas de la región en su actitud frente a la
internacionalización, incrementando sus esfuer-
zos tanto en aspectos relacionados con la calidad
y la mejora de instalaciones como con la forma-
ción de los trabajadores, lo que permite abrigar
esperanzas de que la desventaja apuntada pueda
ser compensada dentro de un tiempo. 

2. Cantabria con respecto al resto
de Comunidades Autónomas

2.1. Análisis en términos absolutos

Cantabria se sitúa en términos absolutos entre
las últimas posiciones tanto en exportaciones
como importaciones. Exportó el año pasado
183.272 millones de pesetas, situándose en el
puesto número 13 de la clasificación de Comuni-
dades Autónomas, e importó 233.042 millones
ocupando el puesto número 15 (tan sólo por
delante de La Rioja y Extremadura). Estos datos
deben ponerse en perspectiva, dado que Cantabria
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CUADRO 1
EVOLUCIÓN DEL COMERCIO EXTERIOR EN CANTABRIA. 1996-1999

CANTABRIA 1996 1997 1998 1999 % 96-97 % 97-98 % 98-99

Exportaciones .............................................. 151.391 169.614 179.862 183.272 12,03% 6.04% 1,89%
Importaciones .............................................. 171.758 191.041 230.318 233.042 11,22% 20,55% 1,18%

SALDO......................................................... -20.367 -21.427 -50.456 -49.770 5,20% 135,48% -1,36%

GRAFICO 1
EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR EN EN CANTABRIA

1996-1999

* Cifras en millones de pesetas.
Fuente: ESTACOM - SIBILA - ICEX.
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es una comunidad uniprovincial con un territorio
de 5.321 Km2 y una población cercana a los
530.000 habitantes (tan sólo La Rioja tiene menos
población y territorio).

La tasa de cobertura de las exportaciones
sobre las importaciones fue de casi un 79 por 100,
lo cual nos sitúa entre las comunidades cuya
balanza comercial es deficitaria, si bien el índice
de cobertura no es tan bajo como el de comunida-
des como Canarias, Baleares y Castilla-La Man-
cha, mucho más netamente importadoras.

De hecho, el saldo negativo de la balanza
comercial de Cantabria, 49.770 millones de pese-
tas, habría que matizarlo teniendo en cuenta que
gran parte de las importaciones de vehículos pro-
cedentes de Corea del Sur, Japón y Estados Uni-
dos (79.000 millones de pesetas) se redistribuye
posteriormente por todo el territorio nacional. 

La especialización sectorial de la exportación
de Cantabria, aunque ciertamente existe como ya
se ha señalado antes, es menos acusada que la de
Comunidades Autónomas como Castilla y León,
Navarra o Murcia, que dependen en mucha mayor
medida de un solo sector (el de automóviles, las
dos primeras, y el de productos hortofrutícolas la
tercera), siendo por esta razón menos vulnerable

que la de estas otras regiones ante determinados
acontecimientos externos.

2.2. Análisis en términos relativos

Distribuyendo los valores absolutos de expor-
taciones e importaciones por el número de habi-
tantes, Cantabria se sitúa en el puesto número 11,
con 347.674 pesetas exportadas por persona, muy
lejos de comunidades netamente exportadoras
como Navarra, País Vasco o Cataluña, cuyos
valores por habitante doblan o incluso triplican
esta cifra (caso de Navarra con 1.265.284 Ptas/
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CUADRO 3
EXPORTACIONES POR COMUNIDADES AUTONOMAS EN 1999

COMUNIDADES AUTONOMAS Exportaciones (1) Importaciones (1) Saldo (1) Cobertura

1.ª Cataluña .............................................................................. 4.574.015 6.513.291 -1.939.276 70%
2.ª Comunidad Valenciana ........................................................ 2.249.290 1.731.432 517.858 130%
3.ª Madrid................................................................................. 1.862.396 5.661.951 -3.799.555 33%
4.ª País Vasco ............................................................................ 1.622.574 1.228.381 394.193 132%
5.ª Andalucía............................................................................. 1.388.924 1.358.387 30.537 102%
6.ª Castilla y León...................................................................... 1.229.828 1.293.656 -63.828 95%
7.ª Galicia.................................................................................. 968.546 1.074.935 -106.389 90%
8.ª Aragón ................................................................................ 795.587 788.877 6.710 101%
9.ª Navarra ................................................................................ 671.637 522.899 148.738 128%

10.ª Murcia ................................................................................. 444.772 341.093 103.679 130%
11.ª Castilla la Mancha................................................................ 264.274 451.557 -187.283 59%
12.ª Asturias................................................................................ 217.276 253.700 -36.424 86%
13.ª CANTABRIA........................................................................ 183.272 233.042 -49.770 79%
14.ª Baleares .............................................................................. 141.463 249.822 -108.359 57%
15.ª La Rioja ................................................................................ 128.308 91.983 36.325 139%
16.ª Extremadura ........................................................................ 103.858 56.955 46.903 182%
17.ª Canarias............................................................................... 106.623 518.944 -412.321 21%

(1) Cifras en millones de pesetas.
Fuente: ESTACOM -SIBILA - ICEX.

CUADRO 2
EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR EN ESPAÑA. 1996-1999

ESPAÑA 1996 1997 1998 1999 % 96-97 % 97-98 % 98-99

Exportaciones .............................................. 13.013.398 15.543.675 16.289.593 17.662.467 19,44% 4,79% 8,42%
Importaciones .............................................. 15.670.147 18.214.058 19.838.004 22.606.254 16,23% 8,91% 13,95%

SALDO......................................................... -2.656.749 -2.670.383 -3.548.411 -4.943.787 0,51% 32,88% 39,32%

GRAFICO 2
LA EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR EN ESPAÑA

1996-1999

* Cifras en millones de pesetas.
Fuente: ESTACOM - SIBILA - ICEX.
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Hab.). En cuanto a importaciones por habitante,
Cantabria se sitúa en el puesto número 7 con
442.090 Ptas/Hab.

Si comparamos el número de empresas regis-
tradas en Cantabria con las cifras de exportacio-
nes e importaciones, los resultados son similares
a los obtenidos con los datos de población. Para
el caso de las exportaciones por empresa, Canta-
bria ocuparía el puesto número 10, con 5.827.965
Ptas/empresa; y para el caso de las importaciones
el número 7, con 7.410.627 Ptas/empresa.

Por tanto, aunque no se puede afirmar que
Cantabria tenga su economía tan enfocada al
exterior como otras Comunidades Autónomas,

tampoco se sitúa entre las que tienen un grado de
internacionalización más bajo en términos relati-
vos de población y empresas. 

3. Análisis de las exportaciones
de Cantabria

3.1. Exportaciones por sectores

Los dos sectores más importantes de la expor-
tación de Cantabria, «Equipos, componentes y
accesorios de automoción» y «Productos siderúr-
gicos», representan aproximadamente el 42 por
100 del total de las exportaciones, que se reparte
entre un 28,39 por 100 del total con 52.028 millo-
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CUADRO 5
EXPORTACIONES E IMPORTACIONES/HABITANTE POR CC.AA.

Exportaciones / habitante poc CC.AA. Importaciones / habitante por CC.AA.

Export./Hab. (1) Exportaciones (2) Población Import./Hab. (1) Importaciones (2) Población

1.ª Navarra ....................... 1.265.284 671.637 530.819 1.º Madrid ....................... 1.112.076 5.661.951 5.091.336
2.ª País Vasco................... 773.159 1.622.574 2.098.628 2.º Cataluña .................... 1.059.483 6.513.291 6.147.610
3.ª Cataluña..................... 744.031 4.574.015 6.147.610 3.º Navarra ...................... 985.080 522.899 530.819
4.ª Aragón ....................... 672.383 795.587 1.183.234 4.º Aragón....................... 666.713 788.877 1.183.234
5.ª Comunidad Valenciana 559.046 2.249.290 4.023.441 5.º País Vasco .................. 585.326 1.228.381 2.098.628
6.ª Castilla y León ............ 494.980 1.229.828 2.484.603 6.º Castilla y León ............ 520.669 1.293.656 2.484.603
7.ª La Rioja....................... 486.671 128.308 263.644 7.º CANTABRIA .............. 442.090 233.042 527.137
8.ª Murcia ........................ 398.874 444.772 1.115.068 8.º Comunidad Valenciana 430.336 1.731.432 4.023.441
9.ª Madrid........................ 365.797 1.862.396 5.091.336 9.º Galicia ........................ 394.538 1.074.935 2.724.544

10.ª Galicia ........................ 355.489 968.546 2.724.544 10.º La Rioja ...................... 348.891 91.983 263.644
11.ª CANTABRIA............... 347.674 183.272 527.137 11.º Baleares ..................... 313.656 249.822 796.483
12.ª Asturias ...................... 200.840 217.276 1.081.834 12.º Canarias ..................... 318.368 518.944 1.630.015
13.ª Andalucía ................... 191.934 1.388.924 7.236.459 13.º Murcia........................ 305.894 341.093 1.115.068
14.ª Baleares ..................... 177.610 141.463 796.483 14.º Castilla la Mancha ...... 263.122 451.557 1.716.152
15.ª Castilla la Mancha ...... 153.992 264.274 1.716.152 15.º Asturias ...................... 234.509 253.700 1.081.834
16.ª Extremadura ............... 97.116 103.858 1.069.419 16.º Andalucía ................... 187.714 1.358.387 7.236.459
17.ª Canarias ..................... 65.412 106.623 1.630.015 17.º Extremadura............... 53.258 56.955 1.069.419

ESPAÑA .............................. 443.194 17.662.467 39.852.651 ESPAÑA.............................. 567.246 22.606.254 39.852.651

(1) Cifras en pesetas. (2) Cifras en millones de pesetas. 
Fuente: ESTACOM -SIBILA - ICEX.

CUADRO 4
IMPORTACIONES POR COMUNIDADES AUTONOMAS EN 1999

COMUNIDADES AUTONOMAS Importaciones (1) Exportaciones (1) Saldo (1) Cobertura

1.ª Cataluña .............................................................................. 6.513.291 4.574.015 -1.939.276 70%
3.ª Madrid................................................................................. 5.661.951 1.862.396 -3.799.555 33%
2.ª Comunidad Valenciana ........................................................ 1.731.432 2.249.290 517.858 130%
4.ª Andalucía............................................................................. 1.358.387 1.388.924 30.537 102%
5.ª Castilla y León...................................................................... 1.293.656 1.229.828 -63.828 95%
6.ª País Vasco ............................................................................ 1.228.381 1.622.574 394.193 132%
7.ª Galicia.................................................................................. 1.074.935 968.546 -106.389 90%
8.ª Aragón ................................................................................ 788.877 795.587 6.710 101%
9.ª Navarra ................................................................................ 522.899 671.637 148.738 128%

10.ª Canarias............................................................................... 518.944 106.623 -412.321 21%
11.ª Castilla la Mancha................................................................ 451.557 264.274 -187.283 59%
12.ª Murcia ................................................................................. 341.093 444.772 103.679 130%
13.ª Asturias................................................................................ 253.700 217.276 -36.424 86%
14.ª Baleares .............................................................................. 249.822 141.463 -108.359 57%
15.ª CANTABRIA........................................................................ 233.042 183.272 -49.770 79%
16.ª La Rioja ................................................................................ 91.983 128.308 36.325 139%
17.ª Extremadura ........................................................................ 56.955 103.858 46.903 182%

(1) Cifras en millones de pesetas.
Fuente: ESTACOM -SIBILA - ICEX.



nes de pesetas para el primero, seguido a distan-
cia del de «Productos siderúrgicos», con 24.123
millones, un 13,16 por 100 de cuota de mercado.
Si bien ambos sectores han experimentado un
crecimiento constante a lo largo del último quin-
quenio, les afectó la ralentización de la actividad
económica que sufrieron en 1999 los principales
socios comerciales de la región en el exterior.

El sector de «Material eléctrico» tuvo un com-
portamiento excelente en 1999, consolidando el
crecimiento continuado que había tenido en los
cuatro años anteriores. Creció un 67 por 100 res-
pecto a 1998, colocándose en el tercer puesto en
importancia entre las exportaciones de la región,
con 14.089 millones de pesetas y una cuota de
mercado del 7,68 por 100. Como característica
especial tanto de este sector como del de compo-
nentes de automoción habría que destacar la

importancia que tiene el fenómeno de la subcon-
tratación, con asidua presencia de pequeñas y
medianas empresas de la región en las ferias más
importantes.

Si bien los sectores exportadores ya menciona-
dos, junto con el de productos químicos, son tam-
bién los más importantes de la economía regional,
no puede dejar de mencionarse el de conservas de
pescado, sobre todo las semiconservas de anchoa,
por ser el sector exportador más tradicional de la
economía de Cantabria, y que aunque moviliza
cifras de exportación inferiores tiene gran impor-
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CUADRO 7
LOS 10 PRIMEROS SECTORES DE LAS EXPORTACIONES

DE CANTABRIA

PRODUCTOS / SECTORES 1999 Cuota de Mdo.

1. Equipos, componentes y accesorios ........... 52.028 28,39%
2. Productos siderúrgicos ............................... 24.123 13,16%
3. Material eléctrico ....................................... 14.089 7,68%
4. Materias textiles......................................... 12.063 6,58%
5. Productos químicos.................................... 7.269 3,97%
6. Demas maquinaria y bienes de equipo....... 6.675 3,64%
7. Ferretería ................................................... 6.010 3,28%
8. Electrodomésticos ...................................... 4.952 2,70%
9. Preparados y conservas de pescado ........... 4.549 2,48%

10. Equipos y maquinaria agropecuaria............ 4.225 2,31%

*Cifras en millones de pesetas
Fuente: ESTACOM -SIBILA - ICEX

CUADRO 6
EXPORTACIONES E IMPORTACIONES/N.º DE EMPRESAS POR CC.AA.

Exportaciones / N.° empresas por CC.AA. Importaciones / N.° empresas por CC.AA.

Export./ Emp. (1) Exportaciones (2) Empresas Import./Emp. (1) Importaciones (2) Empresas

1.ª Navarra ....................... 17.538.962 671.637 38.294 1.ª Madrid ....................... 15.822.887 5.661.951 357.833
2.ª País Vasco................... 11.043.327 1.622.574 146.928 2.ª Navarra....................... 13.654.855 522.899 38.294
3.ª Aragón ....................... 10.144.429 795.587 78.426 3.ª Cataluña..................... 13.301.769 6.513.291 489.656
4.ª Cataluña..................... 9.341.282 4.574.015 489.656 4.ª Aragón ....................... 10.058.871 788.877 78.426
5.ª Castilla y León ............ 8.543.261 1.229.828 143.953 5.ª Castilla y León ............ 8.986.655 1.293.656 143.953
6.ª Comunidad Valenciana 8.431.792 2.249.290 266.763 6.ª País Vasco .................. 8.360.428 1.228.381 146.928
7.ª La Rioja....................... 6.974.019 128.308 18.398 7.ª CANTABRIA .............. 7.410.627 233.042 31.447
8.ª Murcia ........................ 6.788.029 444.772 65.523 8.ª Galicia ........................ 6.844.758 1.074.935 157.045
9.ª Galicia ........................ 6.167.315 968.546 157.045 9.ª Comunidad Valenciana 6.490.525 1.731.432 266.763

10.ª CANTABRIA............... 5.827.965 183.272 31.447 10.ª Asturias ...................... 5.442.804 253.700 46.612
11.ª Madrid........................ 5.204.651 1.862.396 357.833 11.ª Canarias ..................... 5.189.025 518.944 100.008
12.ª Asturias ...................... 4.661.375 217.276 46.612 12.ª Murcia........................ 5.205.699 341.093 65.523
13.ª Andalucía ................... 3.864.284 1.388.924 359.426 13.ª La Rioja ...................... 4.999.620 91.983 18.398
14.ª Castilla la Mancha ...... 2.692.635 264.274 98.147 14.ª Castilla la Mancha ...... 4.600.823 451.557 98.147
15.ª Extremadura ............... 2.233.457 103.858 46.501 15.ª Baleares...................... 3.721.355 249.822 67.132
16.ª Baleares ...................... 2.107.236 141.463 67.132 16.ª Andalucía ................... 3.779.323 1.358.387 359.426
17.ª Canarias ..................... 1.066.145 106.623 100.008 17.ª Extremadura ............... 1.224.812 56.955 46.501

ESPAÑA .............................. 7.012.252 17.662.467 2.518.801 ESPAÑA.............................. 8.975.006 22.606.254 2.518.801

(1) Cifras en pesetas. (2) Cifras en millones de pesetas. 
Fuente: ESTACOM -SIBILA - ICEX.

GRAFICO 3
LOS 10 PRIMEROS SECTORES DE LAS EXPORTACIONES
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tancia a nivel nacional al radicarse en esta Comu-
nidad Autónoma el 80 por 100 de las empresas de
nuestro país. No obstante, el sector va cediendo
terreno año a año: en 1995 representaba el 3,60
por 100 del total de las exportaciones cántabras
con 4.793 millones de pesetas, mientras que en
1999 quedó en el 2,48 por 100, con 4.549 millo-
nes de pesetas. 

Las exportaciones del sector de «Productos
químicos» han tenido un buen comportamiento en
los dos últimos años, con lo que puede darse por
superado completamente el fuerte bache que
sufrió en 1997.

Habría que destacar por último dos sectores en
auge que durante el periodo 1998-99 se han
hecho un hueco entre los importantes de la
región, como son el de «Demás maquinaria y bie-
nes de equipo» y «Ferretería» con 6.675 y 6.010
millones de pesetas respectivamente de exporta-
ciones en 1999.

3.2. Exportaciones por países de destino

Como se puede apreciar, las exportaciones de
Cantabria se dirigen en general hacia los mismos

países que el resto de las exportaciones españolas.
Quizás la diferencia más llamativa sea que mien-
tras que España tiene como primer mercado a
Francia, el principal para Cantabria es Alemania
(seguido de Francia).

El aumento de las exportaciones cántabras en
los últimos cinco años, como promedio, se ha
dirigido con especial incidencia hacia los merca-
dos tradicionales de la región, que son Alemania,
Francia, Italia, Reino Unido y Portugal, y que
absorben casi el 70 por 100 del total de las expor-
taciones. El 58 por 100 de las exportaciones cán-
tabras a Alemania son de componentes, partes y
accesorios de automóviles, siendo el principal
producto exportado a este país generadores utili-
zados con motores de encendido por chispa o por
compresión, con diecisiete mil millones de pese-
tas en 1999.

Sin embargo, cuando se analiza solamente
el año 1999 se observa una caída de las expor-
taciones precisamente hacia los mercados tra-
dicionales, que se compensó gracias al repunte
de la exportación hacia mercados emergentes,
y que fue lo que permitió finalmente un peque-
ño crecimiento del 1,89 por 100 del total de
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CUADRO 8
EVOLUCION DE LAS EXPORTACIONES POR SECTORES DE 1995 A 1999

PRODUCTOS / SECTORES 1995 1996 1997 1998 1999 Totales % 95-96 % 96-97 %97-98 %98-99

1. Equipos, componentes y accesorios de automóviles .. 42.504 51.486 54.785 55.336 52.028 256.139 21,1% 6,4% 1,0% -6,0%
2. Productos siderúrgicos .............................................. 23.960 25.270 30.303 31.703 24.123 135.359 5,5% 19,9% 4,6% -23,9%
3. Materias textiles ........................................................ 9.685 7.691 8.732 13.168 12.063 51.339 -20,6% 13,5% 50,8% -8,4%
4. Material eléctrico ...................................................... 6.283 4.450 7.754 8.444 14.089 41.020 -29,2% 74,2% 8,9% 66,9%
5. Productos químicos ................................................... 7.053 7.085 4.420 6.215 7.269 32.042 0,5% -37,6% 40,6% 17,0%
6. Preparados y conservas de pescado........................... 4.793 4.032 4.494 4.778 4.549 22.646 -15,9% 11,5% 6,3% -4,8%
7. Electrodomésticos ..................................................... 2.422 3.493 4.743 4.678 4.952 20.288 44,2% 35,8% -1,4% 5,9%
8. Equipos y maquinaria agropecuaria........................... 3.242 2.799 3.981 3.953 4.225 18.200 -13,7% 42,2% -0,7% 6,9%
9. Ferretería .................................................................. 1.583 2.252 2.662 4.967 6.010 17.474 42,3% 18,2% 86,6% 21,0%

10. Productos sin elaborar............................................... 3.393 2.701 2.095 2.820 2.955 13.964 -20,4% -22,4% 34,6% 4,8%
11. Otros materiales de construcción .............................. 2.703 2.986 2.740 2.609 2.752 13.790 10,5% -8,2% -4,8% 5,5%
12. Demás maquinaria y bienes de equipo...................... 1.927 2.154 1.659 1.130 6.675 13.545 11,8% -23,0% -31,9% 490,7%
13. Componentes, accesorios y herramientas.................. 1.528 2.865 2.248 2.731 1.884 11.256 87,5% -21,5% 21,5% -31,0%
14. Electrónica e informática........................................... 1.656 2.451 3.194 1.762 1.215 10.278 48,0% 30,3% -44,8% -31,0%
15. Azúcar y productos de confitería............................... 1.750 1.974 1.777 1.974 2.305 9.780 12,8% -10,0% 11,1% 16,8%
16. Grasas y aceites ........................................................ 2.392 640 811 2.481 688 7.012 -73,2% 26,7% 205,9% -72,3%
17. Vehículos de transporte ............................................ 975 2.356 1.500 1.018 1.025 6.874 141,6% -36,3% -32,1% 0,7%
18. Envases y embalajes .................................................. 1.256 1.404 1.001 1.237 1.812 6.710 11,8% -28,7% 23,6% 46,5%
19. Panadería, pastelería y galletas.................................. 1.145 1.140 1.330 1.126 1.655 6.396 -0,4% 16,7% -15,3% 47,0%
20. Maquinaria para acería y fundiciones ........................ 577 1.508 1.353 1.388 1.543 6.369 161,4% -10,3% 2,6% 11,2%
21. Cementos, yesos y cales............................................ 944 1.145 1.412 1.195 1.269 5.965 21,3% 23,3% -15,4% 6,2%
22. Carnes y despojos frescos y congelados .................... 1.174 827 1.289 1.465 869 5.624 -29,6% 55,9% 13,7% -40,7%
23. Animales vivos .......................................................... 1.187 775 1.060 1.034 1.300 5.356 -34,7% 36,8% -2,5% 25,7%
24. Equipos y materiales de transporte............................ 223 381 949 1.706 1.417 4.676 70,9% 149,1% 79,8% -16,9%
25. Maquinaria de obras públicas.................................... 738 889 1.175 480 558 3.840 20,5% 32,2% -59,1% 16,3%
26. Artículos deportivos .................................................. 149 129 451 613 917 2.259 -13,4% 249,6% 35,9% 49,6%

SUBTOTALES.................................................................... 125.242 134.883 147.918 160.011 160.147 
TOTALES .......................................................................... 132.889 151.391 169.614 179.862 183.272 

* Cifras en millones de pesetas.
Fuente: ESTACOM -SIBILA - ICEX.



exportaciones de la región sobre el año ante-
rior.

En efecto, la caída de las exportaciones cánta-
bras el año pasado fue del orden del 13 por 100 a
Alemania, del 7 por 100 a Francia y del 8 por 100
al Reino Unido. Las mayores dificultades que
experimentó la economía alemana fueron la causa
de que se acortara la distancia entre los dos prin-
cipales mercados exteriores de la región. Como
ya se ha apuntado, la importancia del mercado
alemán se debe al peso que tiene en la región el
sector de fabricantes de componentes de automo-
ción. De hecho, el 52 por 100 del total de las
exportaciones cántabras de componentes de auto-
moción van a ese país, distribuyéndose el resto en
porcentajes muy inferiores hacia Reino Unido: 15
por 100, Francia: 9 por 100 e Italia: 8 por 100. 

Se prevé que la capacidad exportadora de este
sector se refuerce en los próximos años, ya que se
está produciendo una ampliación de las inversiones
existentes en la región, incluyendo las extranjeras y
dentro de éstas especialmente las alemanas. Un
importante grupo alemán fabricante de componentes
y sistemas de freno ha montado una nueva planta
con una inversión superior a los dos mil millones de
pesetas, y otro grupo de dicho país, primer fabrican-
te europeo de motores de arranque y alternadores
para automóviles, va a realizar fuertes inversiones
para poner en marcha en la región la fabricación de
un motor de arranque de alta tecnología y de un
alternador compacto de nueva generación.

En 1999 se produjo una favorable evolución
de las exportaciones hacia los países de la Unión
Europea cuyas economías han venido creciendo
con mayor vigor, como son Grecia e Irlanda, mer-
cados donde las exportaciones de Cantabria cre-

cieron el 36 por 100, Italia (7 por 100), Portugal
(5 por 100) y Finlandia (6 por 100).

Es preciso hacer también mención especial a
los mercados emergentes de la Europa del Este,
como son la República Checa, Eslovenia y Polo-
nia, que adquirieron en torno a los 1.000 millones
de pesetas de productos cántabros cada uno. Si
bien no suponen de momento grandes mercados,
están viendo incrementar sus importaciones desde
la región de forma significativa.

Hay que destacar también en el último año un
incremento espectacular de las exportaciones
hacia dos mercados, China y Egipto, de escasa
importancia en años anteriores, pero que se han
convertido en los más importantes tras los euro-
peos, con cifras de ventas en el caso de Egipto de
7.220 millones de pesetas y 4.785 a China.

Se produjo un ligero retroceso de la exporta-
ción a Estados Unidos, señal de que Cantabria no
aprovechó el fuerte tirón de la demanda interna
de eses país ni la ganancia de competitividad
derivada de la evolución del tipo de cambio del
euro respecto del dólar.

En 1999 se produjo una recuperación de la
exportación hacia mercados del Sudeste Asiático
como Malasia y Tailandia, tras la fuerte caída de
1998, ligada al fin de la crisis de esa zona, si bien
la importancia relativa del comercio con estos
mercados es todavía muy reducida. Por el contra-
rio, se produjo un bajón de las exportaciones
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CUADRO 9
LOS 10 PRIMEROS PAISES DE LAS EXPORTACIONES

DE CANTABRIA

PAIS 1999 Cuota de Mdo.

1. Alemania ................................................... 45.457 24,80%
2. Francia y Mónaco ...................................... 22.762 12,42%
4. Italia .......................................................... 20.560 11,22%
3. Reino Unido .............................................. 18.257 9,96%
5. Portugal..................................................... 16.697 9,11%
6. Egipto........................................................ 7.220 3,94%
7. China......................................................... 4.785 2,61%
8. Estados Unidos .......................................... 4.104 2,34%
9. Turquía ...................................................... 3.070 1,67%

10. Países Bajos................................................ 2.757 1,50%

* Cifras en millones de pesetas.
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cántabras a Rusia, que afectaron sobre todo a las
empresas exportadoras de productos cárnicos,
por las dificultades financieras que atraviesa
dicho país.

4. Análisis de las importaciones
de Cantabria

4.1. Importaciones por sectores

Como se indicó al principio, el sector más
importante de la importación regional es el de

vehículos de transporte, principalmente turismos,
que supuso en 1999 casi el 34 por 100 del total,
con 79.081 millones de pesetas, con un creci-
miento muy acusado desde el año 1997 frente al
resto de sectores (el 73 por 100), ninguno de los
cuales supera los 20.000 millones, con cuotas de
mercado cada uno de ellos inferiores al 9 por 100.

El 96 por 100 de las importaciones cántabras de
vehículos procede de tres países: Corea del Sur,
Japón y Estados Unidos, por este orden, con 35.505,
33.231 y 6.879 millones de pesetas cada uno.
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CUADRO 10
EXPORTACIONES DE CANTABRIA POR PAISES. EVOLUCION 1995-1999

PAIS 1995 1996 1997 1998 1999 Totales

1. Alemania ...................................................................... 44.528 53.520 53.565 52.325 45.457 249.395 
2. Francia y Mónaco ......................................................... 14.008 15.999 17.992 24.478 22.762 95.239 
3. Reino Unido ................................................................ 12.962 13.478 17.065 19.861 18.257 81.623 
4. Italia ............................................................................. 10.547 12.946 15.540 19.033 20.560 78.626 
5. Portugal........................................................................ 9.406 11.509 15.001 15.837 16.697 68.450 
6. Estados Unidos ............................................................. 2.295 2.817 6.579 4.666 4.104 20.461 
7. Países Bajos .................................................................. 2.632 2.622 2.663 3.743 2.757 14.417 
8. Brasil ............................................................................ 1.533 3.219 3.856 2.838 1.821 13.267 
9. Bélgica y Luxemburgo................................................... 2.778 2.298 1.925 2.651 2.610 12.262 

10. Turquía......................................................................... 889 1.897 2.232 3.613 3.070 11.701 
11. Argentina ..................................................................... 1.712 1.014 2.932 1.355 2.477 9.490 
12. Egipto........................................................................... 264 393 605 874 7.220 9.356 
13. Chile............................................................................. 2.231 1.439 2.085 1.508 987 8.250 
14. Marruecos .................................................................... 2.109 1.183 938 776 1.822 6.828 
15. México ......................................................................... 364 673 722 2.312 2.239 6.310 
16. Colombia...................................................................... 752 1.454 1.506 1.688 564 5.964 
17. China ........................................................................... 255 7 199 665 4.785 5.911 
18. Grecia........................................................................... 874 767 1.230 984 1.340 5.195 
19. Perú.............................................................................. 2.504 1.643 638 122 218 5.125 
20. Irlanda.......................................................................... 351 758 1.163 1.134 1.545 4.951 
21. Taiwan ......................................................................... 1.384 482 603 1.215 1.240 4.924 
22. Argelia.......................................................................... 1.989 1.602 312 517 209 4.629 
23. Túnez ........................................................................... 1.036 578 716 633 1.430 4.393 
24. Finlandia....................................................................... 550 643 1.064 1.026 1.089 4.372 
25. Suiza ............................................................................ 720 702 907 850 1.064 4.243 
26. Canadá......................................................................... 1.096 374 1.507 475 312 3.764 
27. Dinamarca .................................................................... 934 691 574 801 743 3.743 
28. Suecia........................................................................... 360 757 1.277 564 710 3.668 
29. Cuba ............................................................................ 511 522 740 795 1.037 3.605 
30. Austria.......................................................................... 515 852 465 598 659 3.089 
31. Irán............................................................................... 111 1.262 403 615 524 2.915 
32. Israel............................................................................. 335 288 674 932 552 2.781 
33. Rusia ............................................................................ 58 257 1.051 883 306 2.555 
34. Australia ....................................................................... 636 636 458 377 366 2.473 
35. Corea del Sur ............................................................... 1.463 932 12 4 40 2.451 
36. Sudáfrica ...................................................................... 213 442 662 446 532 2.295 
37. República Checa........................................................... 146 147 111 518 1.369 2.291 
38. República Dominicana .................................................. 45 36 807 1.171 211 2.270 
39. Uruguay ....................................................................... 132 355 759 558 389 2.193 
40. Ecuador ........................................................................ 554 482 425 213 227 1.901 
41. Noruega ....................................................................... 487 243 722 252 191 1.895 
42. Malasia......................................................................... 410 1.096 153 63 95 1.817 
43. Tailandia....................................................................... 412 977 232 76 95 1.792 
44. Eslovenia ...................................................................... 46 58 77 45 1.549 1.775 
45. Polonia ......................................................................... 56 145 195 291 942 1.629 
46. Hong Kong................................................................... 300 396 173 162 474 1.505 
47. Japón ........................................................................... 175 388 123 274 514 1.474 
48. Venezuela..................................................................... 112 304 275 228 535 1.454 
49. Hungría ........................................................................ 17 68 112 216 306 719 

SUBTOTAL........................................................................... 127.797 145.351 164.025 175.261 179.002 791.436 
TOTAL ................................................................................. 132.889 151.391 169.314 179.862 183.272 816.728 

* Cifras en millones de pesetas.
Fuente: ESTACOM -SIBILA - ICEX.



El segundo sector por orden de importancia,
que también ha tenido un crecimiento continuo a
lo largo de estos últimos cinco años, es «Equipos,
componentes y accesorios de automoción», con
19.676 millones de pesetas en 1999 (8 por 100
del total), principalmente de los proveedores tra-
dicionales: Alemania y Francia. 

Los siguientes sectores son «Productos side-
rúrgicos» (19.485 millones de pesetas), «Produc-
tos químicos» (16.854 millones de pesetas) y

«Semimanufacturas de madera y papel» (16.058
millones de pesetas), que representan cada uno de
ellos cuotas que oscilan entre el 7 y el 8 por 100
del total de las importaciones.
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CUADRO 11
LOS 10 PRIMEROS SECTORES DE LAS IMPORTACIONES

DE CANTABRIA

SECTOR 1999 Cuota de Mdo.

1. Vehículos de transporte ............................. 79.081 33,93%
2. Equipos, componentes y accesorios de auto-

móviles ...................................................... 19.676 8,44%
3. Productos siderúrgicos ............................... 19.485 8,36%
4. Productos químicos.................................... 16.854 7,23%
5. Semimanufacturas de madera y papel ....... 16.058 6,89%
6. Semillas y frutos......................................... 8.685 3,72%
7. Material eléctrico ....................................... 6.402 2,74%
8. Pescados, moluscos y crustáceos................ 6.254 2,68%
9. Demás maquinaria y bienes de equipo....... 5.465 2,34%

10. Combustibles y lubricantes ........................ 5.000 2,14%

* Cifras en millones de pesetas. 
Fuente: ESTACOM -SIBILA - ICEX.

CUADRO 12
IMPORTACIONES DE CANTABRIA POR SECTORES. EVOLUCION 1995-1999

PRODUCTOS / SECTORES 1995 1996 1997 1998 1999 Totales % 95-96 % 96-97 %97-98 %98-99

1. Vehículos de transporte .................................................. 29.684 31.783 55.057 73.886 79.081 269.491 Pts 7,1% 73,2% 34,2% 7,0%
2. Productos siderúrgicos.................................................... 22.404 19.669 22.510 25.499 19.485 109.567 Pts -12,2% 14,4% 13,3% -23,6%
3. Semimanufacturas de madera y p................................... 19.784 16.357 16.317 14.678 16.058 83.194 Pts -17,3% -0,2% -10,0% 9,4%
4. Productos químicos ........................................................ 9.946 7.098 10.850 20.302 16.854 65.050 Pts -28,6% 52,9% 87,1% -17,0%
5. Equipos, componentes y accesorios de automóviles........ 7.663 11.475 10.731 15.487 19.676 65.032 Pts 49,7% -6,5% 44,3% 27,0%
6. Productos sin elaborar .................................................... 15.177 10.488 7.027 6.516 3.788 42.996 Pts -30,9% -33,0% -7,3% -41,9%
7. Semillas y frutos ............................................................. 6.634 5.119 4.978 6.146 8.685 31.562 Pts -22,8% -2,8% 23,5% 41,3%
8. Material eléctrico............................................................ 5.895 6.170 4.783 7.894 6.402 31.144 Pts 4,7% -22,5% 65,0% -18,9%
9. Combustibles y lubricantes ............................................. 4.928 6.842 5.720 5.849 5.000 28.339 Pts 38,8% -16,4% 2,3% -14,5%

10. Electrodomésticos........................................................... 5.899 11.137 3.990 2.607 2.716 26.349 Pts 88,8% -64,2% -34,7% 4,2%
11. Pescados, moluscos y crustáceos .................................... 3.290 3.632 4.864 5.243 6.254 23.283 Pts 10,4% 33,9% 7,8% 19,3%
12. Demás maquinaria y bienes de equipo ........................... 3.238 3.679 4.511 5.251 5.465 22.144 Pts 13,6% 22,6% 16,4% 4,1%
13. Preparados y conservas de pescado ................................ 4.222 4.404 3.720 3.420 4.160 19.926 Pts 4,3% -15,5% -8,1% 21,6%
14. Electrónica e informática ................................................ 2.828 2.498 4.476 2.796 3.029 15.627 Pts -11,7% 79,2% -37,5% 8,3%
15. Productos semielaborados metal..................................... 3.481 3.642 2.690 2.208 2.063 14.084 Pts 4,6% -26,1% -17,9% -6,6%
16. Equipos para manipulación de fluidos............................. 1.844 1.798 3.243 3.554 3.234 13.673 Pts -2,5% 80,4% 9,6% -9,0%
17. Instrumentación científica y técnica ................................ 3.167 5.270 1.602 1.501 1.414 12.954 Pts 66,4% -69,6% -6,3% -5,8%
18. Artículos de papelería, escrit ........................................... 1.978 2.199 2.366 2.493 2.281 11.317 Pts 11,2% 7,6% 5,4% -8,5%
19. Materias textiles ............................................................. 926 910 1.098 3.833 3.520 10.287 Pts -1,7% 20,7% 249,1% -8,2%
20. Otros materiales de construcción.................................... 1.457 1.535 1.853 1.928 1.989 8.762 Pts 5,4% 20,7% 4,0% 3,2%
21. Ferretería ........................................................................ 936 1.010 2.516 2.368 1.220 8.050 Pts 7,9% 149,1% -5,9% -48,5%
22. Alimentación animal....................................................... 1.099 960 1.178 1.508 1.840 6.585 Pts -12,6% 22,7% 28,0% 22,0%
23. Artículos deportivos........................................................ 895 1.085 976 927 1.206 5.089 Pts 21,2% -10,0% -5,0% 30,1%
24. Piedra natural y sus manufacturas .................................. 434 715 1.319 914 1.400 4.782 Pts 64,7% 84,5% -30,7% 53,2%
25. Prendas textiles de vestir................................................. 763 774 974 977 987 4.475 Pts 1,4% 25,8% 0,3% 1,0%
26. Maquinaria herramienta para trabajar metales................ 701 647 963 1.130 997 4.438 Pts -7,7% 48,8% 17,3% -11,8%
27. Animales vivos................................................................ 474 968 789 425 1.057 3.713 Pts 104,2% -18,5% -46,1% 148,7%
28. Equipamiento para colectividad ...................................... 959 687 678 765 536 3.625 Pts -28,4% -1,3% 12,8% -29,9%
29. Maquinaria de elevación, trans. ...................................... 999 743 479 377 502 3.100 Pts -25,6% -35,5% -21,3% 33,2%
30. Envases y embalajes........................................................ 478 581 619 670 655 3.003 Pts 21,5% 6,5% 8,2% -2,2%

SUBTOTALES ......................................................................... 162.183 163.875 182.877 221.152 221.554 PORCENTAJES DE VARIACION ENTRE AÑOS
TOTALES................................................................................ 168.479 171.758 191.041 230.318 233.042

* Cifras en millones de pesetas.
Fuente: ESTACOM -SIBILA - ICEX.
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Han perdido peso las importaciones de «Pro-
ductos sin elaborar», que decrecieron el 42 por
100 en 1999, acelerando el ritmo descendente que
arrastran desde hace varios años, pasando de los
más de 15.000 millones en 1995 a 3.788 el año
pasado; y ha ganado peso la importación de «Pes-
cados, moluscos y crustáceos» con incrementos
constantes cada año, que alcanzan ya 6.254 millo-
nes de pesetas, el 3 por 100 del total. 

4.2. Importaciones por países de origen

Los principales países de origen de las
importaciones de la región en 1999 fueron
Corea del Sur (16 por 100 del total), Japón (15
por 100), Alemania (12 por 100), Francia (9 por
100), Finlandia (7 por 100) y Estados Unidos (5
por 100).

El 95 por 100 del total de las importaciones
que Cantabria realiza de Corea del Sur y de
Japón, y el 54 por 100 de las que proceden de
Estados Unidos, son turismos y otros vehículos
automóviles. 

El puerto de Santander se ha convertido en
una de las más importantes vías de entrada en
España de los vehículos procedentes de estos tres
países, con el 30 por 100 del total de los 194.701

vehículos de dicho origen que nuestro país impor-
tó el año pasado, es decir, 58.513 automóviles.
Teniendo en cuenta que en la región sólo se
matriculan 18.500 turismos al año entre todas las
marcas, es evidente el papel que desempeña el
puerto como puerta de entrada de importaciones
que posteriormente se distribuyen por el resto del
territorio nacional, lo que hay que tener en cuenta
a la hora de matizar la interpretación del saldo de
la balanza comercial de la región.

Por países, habría que destacar el aumento de
las importaciones procedentes de Suecia, que han
pasado de menos de dos mil millones de pesetas
en 1998 a nueve mil millones en 1999, y la pérdi-
da de peso de las importaciones provenientes del
Reino Unido, que en cinco años han pasado de
una cuota del 11,6 por 100 en 1995 al 3,93 por
100 de 1999, así como las de Francia, que han
pasado de representar el 12,8 por 100 en 1995 al
9,4 por 100 en 1999, o las de Alemania (15,8 por
100 en 1995 frente al 11,9 por 100 en 1999). Sin
embargo, tomando como referencia sólo el último
año se aprecia un fuerte crecimiento de las impor-
taciones alemanas (no así las procedentes de
Francia y el Reino Unido), de casi el 21 por 100
el último año. Desde un punto de vista cualitativo
las importaciones de los países europeos son más
diversificadas y reflejan en mayor medida la
demanda de la actividad económica e industrial
de Cantabria.
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CUADRO 13
LOS 10 PRIMEROS PAISES DE LAS IMPORTACIONES

DE CANTABRIA

PAIS 1999 Cuota de Mdo.

1. Corea del Sur............................................. 36.775 15,76%
2. Japón......................................................... 34.744 14,90%
3. Alemania ................................................... 27.838 11,94%
4. Francia y Mónaco ...................................... 22.012 9,44%
5. Finlandia .................................................... 17.613 7,36%
6. Estados Unidos .......................................... 12.720 5,46%
7. Italia .......................................................... 12.051 5,17%
8. Reino Unido............................................... 9.159 3,93%
9. Suecia........................................................ 9.004 3,86%

10. Bélgica....................................................... 6.397 2,74%

* Cifras en millones de pesetas. 
Fuente: ESTACOM -SIBILA - ICEX.
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5. Conclusiones

La balanza comercial de Cantabria arrojó en el
ejercicio 1999 un saldo negativo de casi cincuen-
ta mil millones de pesetas, con un índice de
cobertura del 79 por 100. El déficit se redujo lige-
ramente respecto del que se registró el año prece-
dente, y de hecho la contribución negativa del
sector exterior al Producto Interior Bruto de la
región fue significativamente mejor que la del
resto de España, debido a que en Cantabria el
suave aumento de las exportaciones fue compen-
sado por la importante contención de las importa-

ciones. La evolución se ha producido en un con-
texto internacional difícil, ya que la lenta reacti-
vación de los principales mercados de la región,
que se encuentran en la Unión Europea, dificultó
el crecimiento de las exportaciones.

A juzgar por los valores relativos de población
y de empresas, Cantabria refleja un grado de
internacionalización algo inferior a la media
nacional, situándose a caballo entre las comuni-
dades con mayor vocación exterior, como es el
caso de Navarra, Cataluña o el País Vasco, y las
comunidades cuyos valores absolutos y relativos
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CUADRO 14
IMPORTACIONES DE CANTABRIA POR PAISES. EVOLUCION 1995-1999

PAIS 1995 1996 1997 1998 1999 Totales

1. Corea del Sur ............................................................... 12.339 14.225 30.940 36.608 36.775 130.887 
2. Alemania ...................................................................... 26.659 25.917 25.024 23.078 27.838 128.516 
3. Francia y Mónaco ......................................................... 21.532 20.413 25.405 24.496 22.012 113.858 
4. Japón ........................................................................... 9.602 11.490 16.348 29.652 34.744 101.836 
5. Finlandia....................................................................... 10.394 7.728 13.095 22.355 17.613 71.185 
6. Reino Unido ................................................................. 19.553 17.332 13.499 11.561 9.159 71.104 
7. Estados Unidos ............................................................. 14.604 14.311 9.826 13.853 12.720 65.314 
8. Italia ............................................................................. 7.893 14.569 11.703 12.270 12.051 58.486 
9. Bélgica.......................................................................... 4.649 5.638 5.459 5.710 6.397 27.853 

10. Países Bajos .................................................................. 3.438 3.432 3.571 6.207 5.025 21.673 
11. Rusia ............................................................................ 4.529 3.067 3.721 4.350 4.212 19.879 
12. Suecia........................................................................... 1.584 1.948 1.664 1.689 9.004 15.889 
13. Sudáfrica ...................................................................... 3.231 2.915 3.092 4.200 1.893 15.331 
14. Argentina ..................................................................... 3.079 5.701 1.716 2.437 1.117 14.050 
15. Portugal........................................................................ 1.849 2.912 2.561 2.372 3.224 12.918 
16. Brasil ............................................................................ 4.992 1.670 1.114 1.803 2.078 11.657 
17. Canadá......................................................................... 2.436 1.299 1.546 2.090 2.408 9.779 
18. China ........................................................................... 1.454 1.069 1.724 2.265 2.588 9.100 
19. Noruega ....................................................................... 1.320 1.576 1.876 1.838 1.304 7.914 
20. Costa de Marfil............................................................. 1.191 1.009 1.057 2.246 1.585 7.088 
21. Turquía ........................................................................ 1.015 734 585 1.878 2.670 6.882 
22. Venezuela..................................................................... 347 848 2.278 1.450 1.129 6.052 
23. Suiza ............................................................................ 667 760 1.225 1.332 1.551 5.535 
24. Colombia...................................................................... 816 951 1.205 927 1.065 4.964 
25. México ......................................................................... 577 1.664 2.049 344 328 4.962 
26. Dinamarca .................................................................... 264 685 937 1.474 1.590 4.950 
27. Australia ....................................................................... 697 300 1.112 290 1.481 3.880 
28. Austria.......................................................................... 538 496 651 798 508 2.991 
30. India ............................................................................. 233 693 262 410 494 2.092 
31. Libia ............................................................................. — — — 628 1.234 1.862 
32. Polonia ......................................................................... 629 281 105 590 239 1.844 
33. Irlanda.......................................................................... 278 131 453 594 356 1.812 
34. Chile............................................................................. 344 336 299 212 586 1.777 
29. Congo.......................................................................... 273 97 74 691 617 1.752 
35. Indonesia...................................................................... 232 175 259 455 585 1.706 
36. Taiwan ......................................................................... 350 223 352 399 367 1.691 
37. Grecia........................................................................... 435 399 182 391 255 1.662 
38. Marruecos .................................................................... 236 211 561 223 362 1.593 
39. Israel............................................................................. 10 480 439 555 60 1.544 
40. Ghana .......................................................................... 485 144 303 374 136 1.442 
41. Nigeria.......................................................................... 169 424 246 386 125 1.350 
42. Filipinas ........................................................................ 22 8 200 461 339 1.030 
43. Cuba ............................................................................ 412 359 6 88 66 931 
44. Kazajastan.................................................................... — 38 — 844 — 882 
45. Camerún ...................................................................... 291 115 121 192 97 816 
46. República Dominicana .................................................. 350 320 — — 1 671 
47. Perú ............................................................................ — 150 338 — 172 660 

SUBTOTAL........................................................................... 165.998 169.243 189.183 227.066 230.160 981.650 
TOTAL ................................................................................. 168.479 171.758 191.041 230.318 233.042 994.638 

* Cifras en millones de pesetas.
Fuente: ESTACOM -SIBILA - ICEX.



de intercambios con el exterior son escasos en
referencia a la media.

Los principales sectores exportadores cánta-
bros son los tradicionales de equipos, componen-
tes y accesorios de automoción y el de productos
siderúrgicos, que representan la mitad de las
exportaciones y que siguen en crecimiento, pero
últimamente están ganando en importancia los de
material eléctrico, demás maquinaria y bienes de
equipo y ferretería. Por el contrario, se ha obser-
vado un estancamiento en el de preparados y con-
servas de pescado.

Los mercados más importantes de Cantabria
son los países europeos más cercanos (Alemania,
Francia, Italia, Reino Unido y Portugal, por este
orden) que acaparan el 70 por 100 de las exporta-
ciones, si bien en 1999 se ha notado un tirón de
mercados emergentes como China, Egipto, Repú-
blica Checa, Eslovenia y Polonia. Por el contra-
rio, han caído las exportaciones hacia el sudeste
asiático.

El sector más importante por el lado de las
importaciones es el de vehículos de transporte,
principalmente turismos, que supuso en 1999 el

34 por 100 del total regional, con más de setenta
y nueve mil millones de pesetas. Los siguientes
sectores importadores por orden de importancia,
pero a gran distancia, fueron equipos, componen-
tes y accesorios de automóviles, productos side-
rúrgicos, productos químicos y semimanufacturas
de madera y papel.

Desde un punto de vista cualitativo las
importaciones de los países europeos son diver-
sificadas y reflejan en mayor medida la realidad
de la actividad económica e industrial de Canta-
bria. Por el contrario, casi la totalidad de las
importaciones cántabras de vehículos procede
de Corea del Sur, Japón y Estados Unidos. El
puerto de Santander se ha convertido en una de
las más importantes vías de entrada en España
de los vehículos procedentes de estos tres paí-
ses, que en gran parte se distribuyen posterior-
mente por el resto del territorio nacional, lo que
dado el fuerte peso que este sector tiene sobre el
total de importaciones de la región, debe ser
tenido en cuenta para matizar la interpretación
del saldo negativo de la balanza comercial de
Cantabria.
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